SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

1

ATA N.º 6 DA SESSÃO REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2013

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIA

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2013, realizada no dia 10 de maio de

2013, às 9h 30min, na sala de reuniões (401) da

Universidade Federal de Santa Catarina Campus

de Curitibanos.

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e treze, às nove horas e trinta minutos, na sala de 1

reuniões (401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o 2

Conselho de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, 3

convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/CBS/13, com a presença dos Senhores 4

Conselheiros: Professores Adriana Terumi Itako, Alexandre Siminski, Angela Patricia 5

Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Erik Amazonas de Almeida, Francielli Cordeiro 6

Zimermann, Glória Regina Botelho, João Batista Tolentino Júnior, João Ricardo Vieira 7

Iganci, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, Karine Louise dos Santos, Leosane Cristina Bosco, 8

Lírio Luiz Dal Vesco, Marcelo Callegari Scipioni, Marcello Machado, Marcos Henrique 9

Barreta, Nei Kavaguichi Leite, Neusa Steiner, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sonia Purin, 10

Valério Valdetar Marques Portela Junior, Zilma Isabel Peixer. STAs Cinthia Alexsandra de 11

Medeiros, Delson Antonio da Silva Júnior, Gabriel Felip Olivo, Gisele Lima Luiz, Patrícia 12

Freitas Schemes Assumpção, Kauê Tortato Alves. Discentes Edson da Silva e Vanderlei dos 13

Santos. Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer e Diretora Acadêmica Sonia Corina 14

Hess. A ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o 15

Presidente professor Julian Borba cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato 16

contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficou seguinte da forma: I – Informes; II - 17

Pauta: 1.Apreciação das atas 3ª, 4ª e 5ª atas da reunião do conselho de unidade de 2013; 18

2.Alteração da 1ª e 2ª ata da reunião do conselho de unidade de 2013; 3.Apreciação dos 19

pareceres dos projetos de extensão; 4.Apreciação dos pareceres dos projetos de pesquisa; 20

5.Apreciação parecer Estágio Probatório dos professores: Alexandre Ten Caten – 2a 21

Avaliação, Antonio Lunardi Neto - 2a Avaliação, Erik Amazonas de Almeida- 2a Avaliação, 22

Francielli Cordeiro Zimermann- 2a Avaliação, João Ricardo Vieira Iganci - 1a e Segunda, 23

Jonatas Thiago Piva - 2a Avaliação, Karine Louise dos Santos - 2a Avaliação, Nei Kavaguichi 24

Leite - 2a Avaliação, Patricia Maria Oliveira Pierre Castro -2a Avaliação, Sonia Purin - 2a 25

Avaliação; 6.Apreciação de solicitação do uso de animais nas aulas praticas da disciplina de 26

Morfologia animal; 7.Deliberação sobre inclusão dos campi no estatuto e regimento da UFSC 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

2

e sobre departamentalização. I - Informes: Foi informado que: a) Edital de licitação pronto 28

para prédio de fitotecnia, encaminhado para Pró-Reitoria de Administração - PROAD para 29

processo licitatório, da mesma forma já foi dado entrada com a solicitação de alvará na 30

prefeitura de Curitibanos e nos bombeiros; b) A Diretora Acadêmica expos o relatório final da 31

comissão de Diagnóstico e Regulamentação de Cursos de Graduação (Ciências Rurais, 32

Agronomia e Engenharia Florestal), que será encaminhado a Pró-Reitoria de Graduação - 33

PROGRAD para dar parecer; c) O professor Joni Stolberg informou que o projeto apresentado 34

pelo Campus a UFSC para a CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/CT-INFRA 01/2013 foi 35

mantido em sua íntegra após os ajustes de orçamento propostos pelo Comitê CT/Infra/UFSC e 36

realizou uma consulta: o Comitê CT/Infra/UFSC sugeriu que a Equipe Científica do projeto 37

do Campus tenha a presença de docentes com bolsa produtividade do CNPq, com sugestão 38

que tais professores fossem indicados de programas de pós-graduação nos quais os docentes 39

do Campus tem atuação. A proposta foi aceita; Também solicitou que a Equipe Executora 40

fosse reduzida aos professores Jonathas Thiago Piva, Antônio Lunardi Neto, Leosane Cristina 41

Bosco, João Batista Tolentino Júnior, Lírio Luiz Dal Vesco, Karine Louise dos Santos, Juliano 42

Gil Nunes Wendt e Adriana Terumi Itako para esta equipe. Proposta aceita; d) Foi 43

encaminhado solicitação para que se retome o plano de ocupação do campus. II - Pauta: 44

1.Apreciação das atas 3ª, 4ª e 5ª atas da reunião do conselho de unidade de 2013: Após leituras 45

anteriores por e-mail a 3ª, 4ª e 5ª ata foram aprovadas por unanimidade.  2.Alteração da 1ª e 2ª 46

ata da reunião do conselho de unidade de 2013; Por solicitação da CPPD, foi alterada as atas 47

1ª e 2ª, para esclarecer os pareceres de estágio probatório e avaliação final dos professores 48

Beatriz Garcia Mendes Borba, Neusa Steiner e Valério Valdetar Marques Portela Junior. 49

Alterações aprovadas por unanimidade. 3.Apreciação dos pareceres dos projetos de extensão: 50

Foram aprovados por unanimidade os três projetos encaminhados por e-mail anteriormente: 51

Levantamento epidemiológico das enfermidades caninas em Curitibanos – SC, Desenho 52

Arquitetônico aplicado as Construções Rurais e  Divulgação de resultados de atividades de 53

pesquisa e extensão. Foram apresentados os seguintes projetos durante a reunião, que também 54

foram aprovados por unanimidade: Censo animal no núcleo Municipal Getúlio Vargas: o 55

primeiro passo para a guarda responsável de animais de estimação, Desvendando o mundo das 56

plantas cultivadas, As florestas de alto valor de conservação; 4.Apreciação dos pareceres dos 57

projetos de pesquisa: Projetos aprovados por unanimidade: Conservação de germoplasma e 58

aspectos funcionais de fungos micorrízicos arbusculares, Inoculantes micorrízicos para o setor 59

agrícola e florestal: consolidando a pesquisa com fungos micorrízicos arbusculares em Santa 60

Catarina, Isolamento e seleção de bactérias fixadoras de N e promotoras de crescimento 61

vegetal em milho e alho, Presença do fator de crescimento fibroblástico 18 (fgf18) em tumores 62

ovarianos de diferentes espécies, Conservação de Bromélias e Orquideas Nativas do Bioma 63

Mata Atlantica, Hemograma de bovinos da raça Flamenga. 5.Apreciação parecer Estágio 64

Probatório dos professores: Alexandre Ten Caten – 2a Avaliação, Antonio Lunardi Neto - 2a 65

Avaliação, Erik Amazonas de Almeida- 2a Avaliação, Francielli Cordeiro Zimermann- 2a 66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

3

Avaliação, João Ricardo Vieira Iganci - 1a e Segunda, Jonatas Thiago Piva - 2a Avaliação, 67

Karine Louise dos Santos - 2a Avaliação, Nei Kavaguichi Leite - 2a Avaliação, Patricia Maria 68

Oliveira Pierre Castro -2a Avaliação, Sonia Purin - 2a Avaliação: Parecer Alexandre Ten 69

Caten – 2a Avaliação aprovador por unanimidade, Parecer Antonio Lunardi Neto - 2a 70

Avaliação aprovador por unanimidade, Parecer Erik Amazonas de Almeida- 2a Avaliação 71

aprovado por unanimidade, Parecer Francielli Cordeiro Zimermann- 2a Avaliação aprovado 72

por unanimidade, Parecer João Ricardo Vieira Iganci - 1ª avaliação aprovada por unanimidade 73

e 2ª avaliação também aprovada por unanimidade, Parecer Jonatas Thiago Piva - 2a Avaliação 74

aprovado por unanimidade, Parecer Karine Louise dos Santos - 2a Avaliação aprovado por 75

unanimidade, Parecer Nei Kavaguichi Leite - 2a Avaliação aprovado por unanimidade, 76

Parecer Patricia Maria Oliveira Pierre Castro -2a Avaliação aprovado por unanimidade, 77

Parecer Sonia Purin - 2a Avaliação aprovado por unanimidade. 6.Apreciação de solicitação do 78

uso de animais nas aulas praticas da disciplina de Morfologia Animal: Para que o curso de 79

Medicina Veterinária conclua o biotério e utilize animais nas aulas de Morfologia Animal é 80

necessária uma aprovação deste conselho. Foi solicitado um projeto com maiores informações 81

e após discussões, realizada a votação. Por maioria o conselho de unidade aprovou o uso de 82

animais nas aulas praticas da disciplina de Morfologia Animal sem apresentação de projeto. 83

7.Deliberação sobre inclusão dos campi no estatuto e regimento da UFSC e sobre 84

departamentalização: Realizada votação para a quantidade de departamentos que seria a 85

proposta do Campus Curitibanos para o Conselho Universitário: um departamento um voto, 86

dois departamentos com sete votos e três departamentos com vinte votos. Sendo que tivemos 87

três abstenções. Portanto com maioria de votos o Conselho de Unidade decidiu por três 88

departamentos. Ficaram por receber as propostas para a formação dos departamentos os 89

professores João Tolentino Júnior e Jonatas Thiago Piva para um departamento, para o 90

segundo os professores Nei Kavaguichi Leite e Alexandre Siminski, e o terceiro os 91

professores Erik Amazonas de Almeida e Valério Valdetar Marques Portela Junior. Em 92

seguida o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para 93

constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina 94

Campus Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor 95

Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos, 16 de maio de 2013. 96

Adriana Terumi Itako 97

Alexandre Siminski 98

Angela Patricia Medeiros Veiga 99

Antonio Lunardi Neto 100

Erik Amazonas de Almeida 101

Francielli Cordeiro Zimermann 102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

4

Glória Regina Botelho 103

João Batista Tolentino Júnior 104

João Ricardo Vieira Iganci 105

Jonatas Thiago Piva 106

Joni Stolberg 107

Karine Louise dos Santos 108

Leosane Cristina Bosco 109

Lírio Luiz Dal Vesco 110

Marcelo Callegari Scipioni 111

Marcello Machado 112

Marcos Henrique Barreta 113

Nei Kavaguichi Leite 114

Neusa Steiner 115

Rosane Maria Guimarães da Silva 116

Sonia Purin 117

Valério Valdetar Marques Portela Junior 118

Zilma Isabel Peixer 119

Cinthia Alexsandra de Medeiros 120

Delson Antonio da Silva Júnior 121

Gabriel Felip Olivo 122

Kauê Tortato Alves 123

Patrícia Freitas Schemes Assumpção 124

Edson da Silva 125

Vanderlei dos Santos 126

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer, 127

Diretora Acadêmica: Sonia Corina Hess, 128

Presidência: Julian Borba, 129

Secretariada: Gisele Lima Luiz. 130